lagi menurut hemat penulis teologi proses berpotensi bisa membagi dan
mengharmonikan hubungan antara wilayah Tuhan, manusia dan alam dengan
pengembangan konsep mistisnya. Pengalaman semacam ini pemah dilakukan oleh
tokoh sufi semisal Ibnu Atabiy (w. 261 H/875 M) dengan Wihdah al-mijadny^ atau
mistdkus Katholik, seperti Meister Eckhart(1260-1327M) dengan konseppenetheisme.
Pandangan futuristis mereka penulis lihat sebagai pandangan yang holistik terhadap
poosisi manusia dalam mikrokosmos {alam al-saghir) maupun makrokosmos {alam
al-kabiT)y yakni